
COMUNE DI CASSANO MAGNAGO
(Provincia di Varese)

AREA RISORSE

DETERMINAZIONE

In data 05/12/2024 N. 232

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO E DOMANDA PER LA PRESENTAZIONE DI 
RICHIESTA "BONUS NUOVI NATI 2024"

L’anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di Dicembre nel proprio ufficio

COMPORTANTE PARERE CONTABILE/IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 2/12/2024, con la quale vengono definiti i requisiti 
e i criteri per il Bonus Nuovi Nati volto ad aiutare le famiglie sostenendo, almeno parzialmente, le esigenze 
economiche legate alla crescita dei figli nella prima, delicata fase di vita.

Stabiliti i requisiti di accesso al bonus come segue:
• cittadinanza italiana oppure di uno stato appartenente all'Unione Europea, oppure cittadinanza di uno 

stato non appartenente all'Unione Europea, in possesso di Permesso di Soggiorno CE di lungo periodo 
in corso di validità;

• essere residenti nel Comune di Cassano Magnago al momento della richiesta;
• avere un figlio nato nel periodo 1 Gennaio 2024 - 31 Dicembre 2024, oppure in caso di adozione o 

affidamento preadottivo il figlio deve essere iscritto nel nucleo familiare di riferimento nel periodo 
specifico (anno solare 2024);

• valore ISEE ordinario o corrente, senza omissioni o difformità, in corso di validità non superiore ad 
euro 30.000,00.

Criteri per la liquidazione:
• l'erogazione del bonus è vincolata alla regolarità nel versamento delle imposte e tasse locali 

(IMU,TARI, CANONE UNICO e qualsiasi altro tributo ed entrata patrimoniale); il periodo oggetto di 
controllo comprende gli anni dal 2019 all'acconto del 2024.

Visti i criteri per la quantificazione del rimborso espressi nella deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 
2/12/2024, vengono stimati € 20.000,00 quale somma necessaria a copertura delle possibili domande di bonus;

Dato atto che verranno raccolte le domande di richiesta del Bonus Nuovi Nati come da bando allegato alla 
presente che ne forma parte integrale e sostanziale (allegato A);



Ritenuto necessario approvare apposito modulo di richiesta (allegato B) per il Bonus Nuovi Nati, che sarà 
necessario presentare come previsto nel bando sopracitato, entro il termine del 28/02/2025;

Ritenuto opportuno pubblicizzare il Bonus Nuovi Nati 2024 attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Ente in apposita sezione;

Visto l’art. 5 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Ritenuto, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, di esprimere sul presente provvedimento parere 
favorevole in merito alla regolarità tecnica del suo contenuto ed alla correttezza dell'azione amministrativa 
condotta;

Accertato che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lettera a) punto 2, del D.L. 1.07.2009 n.78, il programma dei 
pagamenti conseguenti all’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;

Dato atto che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 01.02.2024, immediatamente eseguibile, è stata approvata 
la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024/2026, del Bilancio di Previsione 
2024/2026, del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l'elenco annuale per il 2024;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 27.02.2024, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2024/2026;

Visto il decreto del Sindaco n.15 in data 01/10/2024 di nomina della sottoscritta quale Responsabile dell’Area 
Risorse;

DETERMINA

• Di approvare il bando per il Bonus Nuovi Nati 2024 (allegato A) e la domanda di richiesta (allegato B);

• Di impegnare la somma di € 20.000,00 alla missione 12, programma 5 titolo 1 macroaggregato 4 
capitolo 7300001 oggetto “TRASFERIMENTI ALLE FAMIGLIE PER EMERGENZA COVID” del 
bilancio di previsione 2024-2026 esercizio di competenza 2024;

Di liquidare gli aventi diritto al Bonus Nuovi Nati 2024 dopo la formazione di graduatoria che verrà pubblicata 
entro il mese di Aprile 2025.

Responsabile Area
AREA RISORSE
FORTE LUCIA

Documento informatico, ed eventuali allegati, firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 e norme collegate.


